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무녀도초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-11-29 예산액 389,254,000

제1조 2019학년도 무녀도초등학교회계 세입�세출 예산총액은 세입�세출 각각 389,254,000원으로 하며, 세입

�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.       

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 389,254 275,765 113,489 41.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 31,834 62,910 16.1

학생복지/교육격차 해소 22,169 67,483 17.3

기본적 교육활동 24,859 70,320 18.0

선택적 교육활동 20,673 47,548 12.2

교육활동 지원 -1,430 19,632 5.0

학교 일반운영 15,384 121,361 31.1

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,474 352,615 90.5

자체수입 학부모부담수입 21,760 29,140 7.4

자체수입 행정활동수입 255 325 0.0

기타수입 전년도이월금 0 7,174 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 352,615 378,166 -25,551

1.교육비특별회계이전수입 352,615 378,166 -25,551

1.교육비특별회계전입금수입 352,615 378,166 -25,551

1.학교회계전입금 352,615 378,166 -25,551

1.학교운영비전입금 167,981 0 0초등학교기본운영비 : 134,446,000원 × 1교 = 134,446,000

초등학교기본운영비 : (134,534,000원 × 1교) 

- 134,446,000원 =
88,000

유치원기본운영비 : 33,448,000원 × 1교 = 33,448,000

유치원기본운영비 : (33,447,000원 × 1교) - 

33,448,000원 =
-1,000

2.목적사업비전입금 184,634 0 0
(성립전)시설관리원인건비 : 7,362,000원 × 1

교 =
7,362,000

(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)통학택시운영비 : 24,476,000원 × 1교

 =
24,476,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인

건비 : 11,344,000원 × 1교 =
11,344,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인건비 : 

(24,070,330원 × 1교) - 11,344,000원 =
12,726,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인

건비 법정부담금 : 1,106,000원 × 1교 =
1,106,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인건비 법정부담금

 : (2,602,340원 × 1교) - 1,106,000원 =
1,496,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,240,000원

 × 1교 =
3,240,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (5,400,000

원 × 1교) - 3,240,000원 =
2,160,000

(성립전)교육복지사업비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

현장체험학습지원비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 360,000원 × 1

교 =
360,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (944,510원 × 1

교) - 360,000원 =
585,000

(성립전)누리과정무상교육비 : (1,485,000원 ×

 1교) - 945,000원 =
540,000

(성립전)누리과정방과후과정 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)누리과정방과후과정 : (787,090원 × 1

교) - 300,000원 =
488,000

(성립전)누리과정방과후과정 : (1,238,000원 ×

 1교) - 788,000원 =
450,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 3,773,000원 

× 1교 =
3,773,000

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (6,917,000원

 × 1교) - 3,773,000원 =
3,144,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (11,126,000

원 × 1교) - 6,917,000원 =
4,209,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : (16,027,000

원 × 1교) - 11,126,000원 =
4,901,000

(성립전)복식학급해소강사법정부담금 : 

1,818,000원 × 1교 =
1,818,000

(성립전)복식학급해소강사법정부담금 : 

(3,780,000원 × 1교) - 1,818,000원 =
1,962,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : 24,048,000

원 × 1교 =
24,048,000

(성립전)복식학급해소강사인건비 : (48,096,000

원 × 1교) - 24,048,000원 =
24,048,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)오후돌봄교실운영비 : (12,440,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
1,920,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

(성립전)복식수업수당 : 360,000원 × 1교 = 360,000

(성립전)복식수업수당 : (720,000원 × 1교) - 

360,000원 =
360,000

(성립전)소프트웨어교육운영비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)독서토론동아리운영비 : 250,000원 × 

1교 =
250,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 100,000원 × 

1교 =
100,000

(성립전)외국어교육활동지원 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 성

과상여금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)과학실안전장비설치비 : 3,400,000원 

× 1교 =
3,400,000

(성립전)학교자치활성화지원 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)복식학급해소계약제강사 퇴직금 : 

4,008,000원 × 1교 =
4,008,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

(성립전)성인문해교육운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.자체수입 29,465 44,010 -14,545

1.학부모부담수입 29,140 43,317 -14,177

1.수익자부담수입 29,140 43,317 -14,177

1.급식비 6,687 6,858 -171

2 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 6,687 0 0교직원급식비 : 4,100원×10명×180일= 7,380,000

교직원급식비 : -693,000원×1식= -693,000

2.방과후학교활동비 5,400 33,000 -27,600

1.방과후학교활동비 5,400 0 0농어촌방과후학교지원비 : 5,400,000원×1교= 5,400,000

3.현장체험학습비 900 0 900

1.현장체험학습비 900 0 0현장체험학습지원비 : 150,000원×6명= 900,000

4.누리과정비 3,713 3,459 254

1.누리과정비 3,713 0 0누리과정방과후과정교육비 : 1,688,000원×1교= 1,688,000

누리과정무상교육비 : 2,025,000원×1교 2,025,000

5.돌봄활동운영비 12,440 0 12,440

1.돌봄활동운영비 12,440 0 0돌봄교실지원 : 12,440,000원×1교= 12,440,000

2.행정활동수입 325 693 -368

1.기타행정활동수입 325 693 -368

1.이자수입 300 87 213

1.이자수입 300 0 0예금이자수입 : 70,000원×1교= 70,000

예금이자수입 : 230,000원×1교= 230,000

2.기타행정활동수입 25 606 -581

1.기타행정활동수입 25 0 0법인카드포인트수입 : 25,000원×1회= 25,000

3.기타수입 7,174 3,420 3,754

1.전년도이월금 7,174 3,420 3,754

1.순세계잉여금 7,174 3,420 3,754

1.순세계잉여금 7,174 3,420 3,754

1.순세계잉여금 7,174 0 0순세계잉여금(초등) : 2,000,000원×1교= 2,000,000

순세계잉여금(초등) : 2,738,000원×1식= 2,738,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원×1교= 1,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,436,000원×1식= 1,436,000

세입합계 389,254425,596-36,342
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2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,910 83,077 -20,167

1.기타 교직원보수 56,644 79,578 -22,934

1.교직원대체인건비 56,644 79,578 -22,934

1.복식학급해소강사인건비 56,644 0 0

1.기간제교원인건비 56,144 0 0초과근무수당  13,000원×10시간×2명= 260,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사인건비  

2,004,000원×2명×6월=
24,048,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사인건비  

2,004,000원×2명×6월=
24,048,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사법정부담

금  151,500원×2명×6월=
1,818,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사법정부담

금  163,500원×2명×6월=
1,962,000

(성립전)(목적)복식학급해소강사퇴직금  

2,004,000원×2명=
4,008,000

2.맞춤형복지비 500 0 0
(성립전)(목적)복식학급해소강사맞춤형복

지비  250,000원×2명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,266 3,499 2,767

1.교직원연수 3,466 2,651 815

1.교육과정워크숍 816 0 0

1.일반수용비 310 0 0워크숍 수용비  10,000원×1식= 10,000

워크숍 수용비  150,000원×2회= 300,000

2.여비 506 0 0워크숍 여비  -894,000원×1식= -894,000

워크숍 여비  700,000원×2회= 1,400,000

2.교직원협의회 700 0 0

1.일반업무추진비 700 0 0다과, 식사비등  350,000원×2회= 700,000

3.직무연수 1,950 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0교육경비  50,000원×6명×1회= 300,000

교육경비  65,000원×10명×2회= 1,300,000

2.운영수당 350 0 0강사료  175,000원×2회= 350,000

2.교직원복지 2,800 848 1,952

1.동아리활동 1,300 0 0

1.교직원복지비 1,050 0 0교사동아리운영  150,000원×1식= 150,000

교사동아리운영  15,000원×12명×5회= 900,000

1 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 250 0 0
(성립전)독서토론동아리운영비(목적)  

250,000원×1회=
250,000

2.학교자치활성화 1,500 0 0

1.일반수용비 300 0 0
(성립전)(목적)도서구입비  20,000원×15

권=
300,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 0
(성립전)(목적)학교자치협의회비  20,000

원×15명×4회=
1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 67,483 54,199 13,284

1.급식 관리 9,587 10,657 -1,070

1.학교급식운영 9,587 10,657 -1,070

1.비조리교급식비 9,187 0 0

1.전출금 9,187 0 0
비조리교교직원급식비 전출(수익자)  

-693,000원×1식=
-693,000

비조리교교직원급식비 전출(수익자)  

4,100원×10명×180일=
7,380,000

비조리교급식운영비전출금  950원×16명

×180일=
2,736,000

비조리교급식운영비전출금  -736,000원×1

식=
-736,000

비조리교급식운영비전출금  500,000원×1

식=
500,000

2.급식운영비 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0소모품구입비  1,000원×1회= 1,000

소모품구입비  299,000원×1식= 299,000

음식물쓰레기종량제칩구입  100,000원×1

회=
100,000

2.보건 관리 6,762 4,597 2,165

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,151 988 163

1.학생건강검사 51 0 0

1.학생복지비 51 0 0건강검사  -16,000원×1식= -16,000

건강검사  20,000원×1식= 20,000

건강검사  40,000원×1명×1회= 40,000

소변검사  1,000원×7명×1회= 7,000

2.보건실운영 500 0 0

1.학생복지비 275 0 0약품구입  -300,000원×1식= -300,000

약품구입  -225,000원×1식= -225,000

약품구입  10,000원×80종×1회= 800,000
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2.비품구입비 225 0 0제세동기보관함구입  -55,000원×1식= -55,000

제세동기보관함구입  280,000원×1식= 280,000

3.학생보건교육 100 0 0

1.운영수당 100 0 0학생성교육강사비  -200,000원×1식= -200,000

학생성교육강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

4.[국고]흡연예방교육 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
(성립전)(국고,목적)흡연예방교육공연관람

  500,000원×1회=
500,000

2.학교환경위생관리 5,611 3,609 2,002

1.먹는물관리 2,561 0 0

1.일반수용비 2,561 0 0정수기유지관리  168,000원×9월= 1,512,000

수질검사수수료  83,000원×3회= 249,000

저수조청소료  200,000원×4회= 800,000

2.공기질측정 2,550 0 0

1.일반수용비 2,550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1년= 550,000

(성립전)(목적)공기정화장치필터구입  

2,000,000원×1회=
2,000,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.교육격차 해소 22,453 36,959 -14,506

1.급식비지원 0 500 -500

2.방과후학교활동비지원 17,840 33,000 -15,160

1.방과후학교지원 5,400 0 0

1.학생지원금 5,400 0 0농어촌방과후학교지원  5,400,000원×1교= 5,400,000

2.돌봄교실운영지원 12,440 0 0

1.학생지원금 12,440 0 0돌봄교실운영지원  12,440,000원×1교= 12,440,000

3.현장체험학습비지원 900 0 900

1.현장체험학습비지원 900 0 0

1.학생지원금 900 0 0현장체험학습비지원  150,000원×6명= 900,000

4.누리과정비지원 3,713 3,459 254
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1.누리과정지원 3,713 0 0

1.학생지원금 3,713 0 0
누리과정무상교육비지원  2,025,000원×1

교=
2,025,000

누리과정방과후정교육비지원  1,688,000원

×1교=
1,688,000

4.학생복지 28,681 1,986 26,695

1.학생복지운영 28,681 1,986 26,695

1.학생교과서구입 2,205 0 0

1.교육운영비 2,205 0 0
교과서구입(경상: 1,429천원)  -95,000원

×1식=
-95,000

교과서구입(경상: 1,429천원)  300,000원

×1식=
300,000

교과서구입(경상: 1,429천원)  200,000원

×10명×1회=
2,000,000

2.통학택시운영비 24,476 0 0

1.일반수용비 24,476 0 0
(성립전)(목적)통학택시운영비  

24,476,000원×1교=
24,476,000

3.교육복지운영비 2,000 0 0

1.운영수당 700 0 0(성립전)(목적)강사비  70,000원×10회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 0
(성립전)(목적)체험활동운영비  860,000원

×1회=
860,000

(목적)체험활동운영비  -85,000원×1식= -85,000

(성립전)(목적)학생복지비  44,000원×10

회=
440,000

(목적)학생복지비  85,000원×1식= 85,000

3.기본적 교육활동 70,320 96,544 -26,224

1.교과 활동 62,280 84,685 -22,405

1.교과활동지원 5,070 5,490 -420

1.보결수업관리 650 0 0

1.운영수당 650 0 0보결수당  -400,000원×1식= -400,000

보결수당  10,000원×7명×15시간 1,050,000

2.기초학력지도 3,300 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  15,000원×40시간×5학급= 3,000,000

2.교육운영비 300 0 0교재구입비  10,000원×30권= 300,000

3.학교교육안내 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
학교교육과정 및 홍보물 제작  200,000원

×2회=
400,000
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4.복식수업수당 720 0 0

1.운영수당 720 0 0
(성립전)(목적)복식수업수당  30,000원×2

명×6월=
360,000

(성립전)(목적)복식수업수당  30,000원×2

명×6월=
360,000

2.과학교과활동 4,539 4,500 39

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0실험실습재료비  125,000원×8명×1회= 1,000,000

2.교과운영 3,401 0 0

1.비품구입비 3,401 0 0과학교구확충  1,000원×1회= 1,000

(성립전)(목적)과학실안전장비설치비  

3,400,000원×1교=
3,400,000

3.과학의달 138 0 0

1.교육운영비 138 0 0대회출전비  10,000원×5명= 50,000

대회출전비  -6,000원×1식= -6,000

과학의달 운영  -6,000원×1식= -6,000

과학의달 운영  100,000원×1회 100,000

3.체육교과활동 3,380 900 2,480

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체육교육용품  50,000원×10종×1회= 500,000

2.체육대회 1,780 0 0

1.일반수용비 80 0 0현수막제작  40,000원×2장×1회= 80,000

2.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 700 0 0
체육대회 중식 및 다과  10,000원×70명

×1식=
700,000

3.학교스포츠클럽활동 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0
(성립전)학교스포츠클럽운영(목적)  

100,000원×1교=
100,000

(성립전)학교스포츠클럽용품구입(목적)  

100,000원×10종×1회=
1,000,000

4.예술교과활동 600 700 -100

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교재구 수리, 구입, 대여  50,000원×12개

=
600,000

5.외국어교과활동 2,400 0 2,400
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1.영어캠프운영 2,400 0 0

1.운영수당 2,160 0 0
(성립전)(목적)강사수당  30,000원×72시

간=
2,160,000

2.교육운영비 240 0 0
(성립전)(목적)영어캠프운영비  120,000원

×2회=
240,000

6.유치원교과활동 46,291 73,095 -26,804

1.학생건강관리 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0약품구입  10,000원×2명×10개월= 200,000

약품구입  -100,000원×1식= -100,000

2.교과운영 2,986 0 0

1.교육운영비 2,120 0 0교재교구구입  200,000원×1식= 200,000

교재교구구입  10,000원×10개×10개월= 1,000,000

영역별자료 및 교수자료구입  70,000원×1

식=
70,000

영역별자료 및 교수자료구입  25,000원×2

명×10개월=
500,000

간식구입  170,000원×1식= 170,000

간식구입  3,000원×2명×30일= 180,000

2.학습준비물 500 0 0학습준비물 구입  25,000원×2명×10개월= 500,000

3.비품구입비 0 0 0자산취득성교구  100,000원×5개= 500,000

자산취득성교구  -500,000원×1식= -500,000

4.도서구입비 366 0 0유아용도서구입  100,000원×2명×1회= 200,000

유아용도서구입  16,000원×1식= 16,000

교사용도서구입  75,000원×2명×1회= 150,000

3.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0학부모교육  -200,000원×1식= -200,000

학부모교육  50,000원×2명×2회= 200,000

2.여비 0 0 0학부모교육참석여비  -100,000원×1식= -100,000

학부모교육참석여비  50,000원×2명×1회= 100,000

4.각종행사활동 2,827 0 0

1.교육운영비 2,773 0 0입학식행사운영용품  50,000원×2명×1회= 100,000

졸업식행사운영용품  300,000원×2명×1회

=
600,000
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졸업식행사운영용품  500,000원×1식= 500,000

체육대회용품  700,000원×1회= 700,000

꿈꾸러기행사  50,000원×2명×1회= 100,000

꿈꾸러기행사  -48,000원×1식= -48,000

어린이날행사용품  100,000원×2명×1회= 200,000

어린이날행사용품  -33,000원×1식= -33,000

부모참여행사  250,000원×2명×1회= 500,000

부모참여행사  -296,000원×1식= -296,000

산타잔치  100,000원×2명×1회= 200,000

학급운영비  12,500원×2명×10개월= 250,000

2.일반업무추진비 54 0 0학부모식사  50,000원×2명×1회= 100,000

학부모식사  -46,000원×1식= -46,000

5.환경정리활동 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0환경정리용품  -200,000원×1식= -200,000

환경정리용품  5,000원×10개×10개월= 500,000

6.현장체험학습 2,800 0 0

1.교육운영비 2,800 0 0현장체험학습활동비  200,000원×4회= 800,000

현장체험학습활동비  50,000원×2명×20회

=
2,000,000

7.학사운영 427 0 0

1.일반수용비 165 0 0상장용지구입  -30,000원×1식= -30,000

상장용지구입  15,000원×2개×1회= 30,000

현수막제작  40,000원×1개×2회= 80,000

현수막제작  85,000원×1식= 85,000

2.운영수당 160 0 0보결수당  20,000원×4시간×2회= 160,000

3.교육운영비 102 0 0교육계획서제작  52,000원×1식= 52,000

교육계획서제작  -50,000원×1식= -50,000

교육계획서제작  25,000원×4권×1회= 100,000

8.교직원연수 200 0 0
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1.일반수용비 200 0 0직무연수비  50,000원×2명×2회= 200,000

9.교육환경개선 5,470 0 0

1.일반수용비 3,770 0 0놀이시설안전점검  360,000원×1회= 360,000

놀이시설수선및용품구입  -40,000원×1식= -40,000

놀이시설수선및용품구입  3,450,000원×1

식=
3,450,000

2.비품구입비 1,700 0 0보관함 등  -60,000원×1식= -60,000

보관함 등  1,000,000원×1회= 1,000,000

유아용원목침대구입  760,000원×1회= 760,000

10.계약제교원인건비 28,458 0 0

1.기간제교원인건비 28,458 0 0초과근무수당  150,000원×1식= 150,000

초과근무수당  10,000원×4시간×5회= 200,000

(성립전)(목적)인건비  1,890,660×6월×1

명=
11,344,000

(성립전)(목적)인건비  2,121,000원×6월

×1명=
12,726,000

(성립전)(목적)법정부담금  184,330원×6

월×1명=
1,106,000

(성립전)(목적)법정부담금  1,496,000원

×1명=
1,496,000

(성립전)(목적)성과상여금  1,185,570원

×1명=
1,186,000

(성립전)(목적)기간제교원맞춤형복지비  

250,000원×1교=
250,000

11.누리과정 무상교육비 1,485 0 0

1.교육운영비 1,485 0 0(성립전)(목적)간식구입  200,000원×1식= 200,000

(성립전)(목적)간식구입  285,000원×1교= 285,000

(성립전)(목적)간식구입  250,000원×1교= 250,000

(성립전)(목적)기타활동  160,000원×1식= 160,000

(성립전)(목적)기타활동  300,000원×1교= 300,000

(성립전)(목적)기타활동  290,000원×1교= 290,000

12.누리과정 방과후과정 1,238 0 0

1.교육운영비 1,238 0 0(성립전)(목적)간식구입  200,000원×1식= 200,000

(성립전)(목적)간식구입  238,000원×1교= 238,000

(성립전)(목적)간식구입  250,000원×1교= 250,000

8 발행일 : 2019-12-02



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)(목적)기타활동  100,000원×1식= 100,000

(성립전)(목적)기타활동  250,000원×1교= 250,000

(성립전)(목적)기타활동  200,000원×1교= 200,000

2.창의적 체험활동 8,040 11,859 -3,819

1.자율활동 2,699 4,240 -1,541

1.문화교류행사 699 0 0

1.교육운영비 699 0 0행사운영비  400,000원×2회 800,000

행사운영비  -101,000원×1식= -101,000

2.자율선택과제운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
자율선택과제운영비(경상; 200만원)  

500,000원×4회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 3,300 6,900 -3,600

1.현장학습 3,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0현장학습운영비  150,000원×8명×2회= 2,400,000

(목적)현장체험학습지원비  150,000원×6

명=
900,000

3.동아리활동 1,744 319 1,425

1.동아리활동 134 0 0

1.학생복지비 134 0 0동아리활동물품  -366,000원×1식= -366,000

동아리활동물품  20,000원×25개= 500,000

2.학생자치활동 1,610 0 0

1.학생복지비 1,610 0 0
학생자치활동운영비  23,000원×7명×10회

=
1,610,000

4.진로활동 297 400 -103

1.진로계획활동 297 0 0

1.교육운영비 297 0 0교육활동운영비  -103,000원×1식= -103,000

교육활동운영비  25,000원×8명×2회= 400,000

4.선택적 교육활동 47,548 39,331 8,217

1.방과후학교 운영 39,347 36,660 2,687

1.방과후학교운영 6,180 8,800 -2,620

1.특기적성교육 6,180 0 0
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1.운영수당 5,124 0 0
(성립전)(목적)방과후강사비  84,000원

×36회=
3,024,000

(성립전)(목적)방과후강사비  84,000원

×25회=
2,100,000

2.교육운영비 1,056 0 0교육용품  -15,000원×1식= -15,000

교육용품  100,000원×2회= 200,000

방과후학교 발표회  -5,000원×1식= -5,000

방과후학교 발표회  600,000×1회= 600,000

(성립전)(목적)교육용품구입비  43,200원

×5회=
216,000

(성립전)(목적)교육용품구입비  60,000원

×1회=
60,000

2.돌봄교실운영 28,467 25,520 2,947

1.돌봄교실운영 28,467 0 0

1.무기계약직원인건비 14,392 0 0
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  

1,027,600원×1명×3월=
3,083,000

(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  

952,000×3월×1명=
2,856,000

(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  

1,140,100원×3월×1명=
3,421,000

(성립전)(목적)돌봄전담사인건비  584,000

원×3월×1명=
1,752,000

(성립전)(목적)돌봄전담사명절휴가비  

500,000원×1명×1월=
500,000

(성립전)(목적)돌봄전담사명절휴가비  

500,000원×1명×1월=
500,000

(성립전)(목적)돌봄전담사연가보상비  

910,000원×1명=
910,000

(성립전)(목적)돌봄전담사퇴직금  

1,370,000원×1명=
1,370,000

2.운영수당 4,368 0 0
(성립전)(목적)오후돌봄강사비  4,368,000

원×1년=
4,368,000

3.맞춤형복지비 400 0 0
(성립전)(목적)돌봄전담사맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

4.교육운영비 8,072 0 0
(성립전)(목적)오후돌봄운영비  615,200원

×10회=
6,152,000

(성립전)(목적)오후돌봄운영비  192,000원

×10회=
1,920,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,235 0 0

(성립전)(목적)돌봄전담사법정부담금  

96,600원×1명×3월=
290,000

(성립전)(목적)돌봄전담사법정부담금  

96,000원×3월×1명=
288,000

(성립전)(목적)돌봄전담사법정부담금  

96,000원×3월×1명=
288,000

(성립전)(목적)돌봄전담사법정부담금  

123,000원×3월×1명 =
369,000

3.유치원방과후학교운영 4,700 2,340 2,360

1.방과후과정운영 4,700 0 0
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1.기간제직원인건비 4,700 0 0특성화교육인건비  -500,000원×1식= -500,000

특성화교육인건비  52,000원×5주×10개월

×2명=
5,200,000

2.직업교육 5,000 0 5,000

1.직업교육운영 5,000 0 5,000

1.성인문해교육운영 5,000 0 0

1.운영수당 1,020 0 0(성립전)(목적)강사비  30,000원×34시간= 1,020,000

2.교육운영비 3,480 0 0
(성립전)(목적)수업교재및재료구입  

23,950원×20개=
479,000

(성립전)(목적)발표회,전시회,졸업식행사

비  110,000원×14명=
1,540,000

(성립전)(목적)현장체험학습비  870,000원

×1회=
870,000

(성립전)(목적)활동지원자료운영비  

19,700원×30개=
591,000

3.목적사업업무추진비 500 0 0(성립전)(목적)협의회비  250,000원×2회= 500,000

3.독서활동 3,201 2,671 530

1.독서활동운영 3,201 2,671 530

1.도서구입 1,239 0 0

1.도서구입비 1,239 0 0학생용도서구입  10,000원×100권×1회= 1,000,000

교사용도서구입  10,000원×38권×1회= 380,000

교사용도서구입  -141,000원×1식= -141,000

2.문집제작 1,120 0 0

1.일반수용비 1,120 0 0문집제작  70,000원×16권×1회= 1,120,000

3.도서실운영 842 0 0

1.비품구입비 842 0 0독서용 책걸상등 구입  1,220,000원×1회= 1,220,000

독서용 책걸상등 구입  -378,000원×1식= -378,000

5.교육활동 지원 19,632 33,669 -14,037

1.교무업무 운영 6,249 6,134 115

1.교무학사운영 6,249 6,134 115

1.환경정리 2,656 0 0

1.일반수용비 2,656 0 0
교실환경정리용품구입  50,000원×6학급

×1회=
300,000

학교환경게시판구입  100,000원×10개소

×1회=
1,000,000
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학교환경게시판구입  1,380,000원×1식= 1,380,000

학교환경게시판구입  -24,000원×1식= -24,000

2.교무학사운영 2,440 0 0

1.교육운영비 2,440 0 0학급특색사업운영비  100,000원×5학급 500,000

학급운영비  300,000원×5학급= 1,500,000

시상품구입비  30,000원×8명 240,000

업무일지구입  20,000원×10권= 200,000

3.교육활동홍보 510 0 0

1.교육운영비 510 0 0현수막제작  110,000원×1식= 110,000

현수막제작  40,000원×10회= 400,000

4.입학식및졸업식 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

5.학습준비물구입 243 0 0

1.학습준비물 243 0 0
학습준비물구입(경상: 18만원)  -2,000원

×1식=
-2,000

학습준비물구입(경상: 18만원)  35,000원

×7명=
245,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학교폭력예방 0 0 0

2.학생안전교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 9,322 8,169 1,153

1.방송실운영 204 400 -196

1.방송실운영 204 0 0

1.교육운영비 204 0 0방송시설수리  -46,000원×1식= -46,000

방송시설수리  50,000원×1식= 50,000

방송시설수리  100,000원×2회= 200,000

방송용품구입  -100,000원×1식= -100,000

방송용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 9,118 7,769 1,349

1.학교정보화지원 8,818 0 0
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1.교육운영비 2,916 0 0교육과정프로그램사용료  -10,000원×1식= -10,000

교육과정프로그램사용료  100,000원×1회= 100,000

전산망유지보수  110,000원×12개월= 1,320,000

전산망유지보수  74,000원×1식= 74,000

전산소모품구입  200,000원×8회= 1,600,000

전산소모품구입  400,000원×1식= 400,000

전산소모품구입  -568,000원×1식= -568,000

2.비품구입비 5,902 0 0멀티미디어기기구입  -98,000원×1식= -98,000

멀티미디어기기구입  1,200,000원×5대= 6,000,000

2.소프트웨어교육 300 0 0

1.운영수당 110 0 0
(성립전)SW교육연수강사료(목적)  110,000

원×1회=
110,000

2.교육운영비 190 0 0
(성립전)SW교육연수운영비(목적)  190,000

원×1회=
190,000

4.교육여건 개선 4,061 19,366 -15,305

1.교육환경개선 4,061 19,366 -15,305

1.교육환경개선 4,061 0 0

1.비품구입비 4,061 0 0학교시설관리물품구입  500,000원×3회= 1,500,000

학교시설관리물품구입  2,127,000원×1회= 2,127,000

다목적실영상장비구입  -2,566,000원×1식

=
-2,566,000

다목적실영상장비구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 121,361 112,467 8,894

1.학교기관 운영 39,376 37,609 1,767

1.부서기본운영 23,653 21,645 2,008

1.교장실운영 5,494 0 0

1.여비 0 0 0관내여비  -800,000원×1식= -800,000

관내여비  20,000원×40회= 800,000

관외여비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

관외여비  40,000원×25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,494 0 0교직원간담회  400,000원×2회= 800,000
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교직원간담회  34,700원×10명×2회= 694,000

내빈접대용품구입  475,000원×2회= 950,000

교직원경조사비  -100,000원×1식= -100,000

교직원경조사비  50,000원×3회= 150,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 17,507 0 0

1.일반수용비 4,947 0 0사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

복사용지구입  24,000원×10박스= 240,000

복사용지구입  32,000원×5박스= 160,000

사무기기토너등  300,000원×4회= 1,200,000

사무기기유지보수비  -300,000원×1식= -300,000

사무기기유지보수비  100,000원×3회= 300,000

사무기기임대료  209,000원×9월= 1,881,000

업무용도서구입  100,000원×1회= 100,000

간행물구독료  166,500원×4분기= 666,000

각종수수료납부  150,000원×1식= 150,000

각종수수료납부  15,000원×10회= 150,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  110,000원×1회= 110,000

재정보증보험료  -42,000원×1식= -42,000

오토바이보험료  32,000원×1회= 32,000

3.여비 12,220 0 0관내여비  20,000원×90회= 1,800,000

관내여비  3,800,000원×1식= 3,800,000

관내여비  20,000원×8명×10회= 1,600,000

관외여비  40,000원×25회= 1,000,000

관외여비  3,800,000원×1식= 3,800,000

관외여비  55,000원×2명×2회= 220,000

4.교직원복지비 240 0 0특근매식비  8,000원×30식= 240,000

3.교무실운영 652 0 0
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1.일반수용비 400 0 0사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.여비 0 0 0관내여비  20,000원×150회= 3,000,000

관내여비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

관외여비  -2,800,000원×1식= -2,800,000

관외여비  40,000원×70회= 2,800,000

3.일반업무추진비 252 0 0교무실협의간담회  -448,000원×1식= -448,000

교무실협의간담회  350,000원×2회= 700,000

2.병설유치원기본운영 15,723 15,964 -241

1.비조리교급식비 500 0 0

1.전출금 500 0 0
비조리교급식운영비전출금  -13,000원×1

식=
-13,000

비조리교급식운영비전출금  950원×3명

×180일=
513,000

2.유치원운영 15,223 0 0

1.일반수용비 6,414 0 0사무용품구입  -400,000원×1식= -400,000

사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

프린터토너등  200,000원×1회= 200,000

프린터토너등  100,000원×4개= 400,000

복사용지구입  -22,000원×1식= -22,000

복사용지구입  24,000원×10박스= 240,000

시설소모품구입비  250,000원×6회= 1,500,000

시설소모품구입비  -543,000원×1식= -543,000

소규모수선비  1,467,000원×1회= 1,467,000

소규모수선비  573,000원×1식= 573,000

사무기기임대료  209,000원×3월= 627,000

무인경비용역료  277,000원×3월= 831,000

정수기유지관리  168,000원×3월= 504,000

수질검사비  37,000원×1회= 37,000

전기안전관리용역비  100,000원×3월= 300,000

소방점검관리용역비  100,000원×3월= 300,000
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2.전기요금 2,651 0 0전기요금  800,000원×3월= 2,400,000

전기요금  251,000원×1식= 251,000

3.상하수도료 225 0 0상수도료  75,000원×3월= 225,000

4.기타공공요금 1,194 0 0인터넷전화요금  80,000원×3월= 240,000

인터넷통신요금  290,000원×3월= 870,000

위성방송수신료  7,000원×12월= 84,000

5.여비 1,400 0 0관내여비  20,000원×30회= 600,000

관외여비  40,000원×20회= 800,000

6.시설비 0 0 0놀이시설공사등  -1,000,000원×1식= -1,000,000

놀이시설공사등  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.비품구입비 3,339 0 0사무기기등구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

사무기기등구입  -601,000원×1식= -601,000

사무기기등구입  -60,000원×1식= -60,000

2.시설 장비 유지 81,085 73,638 7,447

1.학교시설장비유지 81,085 73,638 7,447

1.공공요금 및 제세공과금 10,676 0 0

1.전기요금 6,100 0 0전기요금  700,000원×9월= 6,300,000

전기요금  -200,000원×1식= -200,000

2.상하수도료 648 0 0상수도료  72,000원×9월= 648,000

3.기타공공요금 3,928 0 0우편요금,배송료등  2,500원×40건= 100,000

인터넷전화요금  70,000원×9월= 630,000

인터넷통신요금  290,000원×9월= 2,610,000

위성방송수신료  44,000원×12월= 528,000

팩스요금  5,000원×12월= 60,000

2.관사관리 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0가전용품 구입  500,000원×1회= 500,000

3.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0휘발유등 구입  220,000원×1회= 220,000
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휘발유등 구입  -220,000원×1식= -220,000

4.시설관리용역 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0전기안전관리용역비  100,000원×9월= 900,000

소방점검관리용역비  100,000원×9월= 900,000

5.시설일반관리 36,943 0 0

1.기간제직원인건비 19,406 0 0일용직인건비  100,000원×4명= 400,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비  

1,600,000원×4월×1명=
6,400,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비  

1,713,000원×1명×3월=
5,139,000

(성립전)(목적)시설관리원인건비  

1,688,000원×3월×1명=
5,064,000

(성립전)(목적)시설관리원법정부담금  

240,500원×4월×1명=
962,000

(성립전)(목적)시설관리원법정부담금  

533,000원×1명=
533,000

(성립전)(목적)시설관리원법정부담금  

508,000원×1명=
508,000

(성립전)(목적)시설관리원 맞춤형복지비  

400,000원×1명=
400,000

2.일반수용비 17,537 0 0전기안전검사료  338,000원×1회= 338,000

소규모수선비  2,974,000원×1식= 2,974,000

소규모수선비  1,874,000원×1식= 1,874,000

소규모수선비  3,500,000원×2회= 7,000,000

시설소모품구입비  250,000원×12회= 3,000,000

오토바이수선  -1,000원×1식= -1,000

오토바이수선  1,000원×1회= 1,000

냉난방기세척비  -99,000원×1식= -99,000

냉난방기세척비  900,000원×1회= 900,000

운동장잔디식재  1,500,000원×1회= 1,500,000

운동장잔디식재  -150,000원×1식= -150,000

소방용품구입  200,000원×1식= 200,000

6.폐기물처리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0폐기물처리비  99,000원×1회= 99,000

폐기물처리비  1,000원×1년= 1,000
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7.화장실관리 320 0 0

1.일반수용비 320 0 0정화조청소  320,000원×1회= 320,000

8.당직관리 13,693 0 0

1.일반수용비 1,893 0 0무인경비용역료  -600,000원×1식= -600,000

무인경비용역료  277,000원×9월= 2,493,000

2.운영수당 11,800 0 0당직수당  50,000원×2회×118일= 11,800,000

9.깨끗한학교만들기 16,300 0 0

1.무기계약직원인건비 15,060 0 0청소원 인건비(경상)  14,060,000원×1년= 14,060,000

청소원 명절휴가비(경상)  500,000원×2회

=
1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비(경상)  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
840 0 0

청소원 법정부담금(경상)  70,000워×12월

=
840,000

10.수목관리 753 0 0

1.일반수용비 753 0 0
화초구입및수목관리용품구입  250,000원

×4회=
1,000,000

화초구입및수목관리용품구입  -247,000원

×1식=
-247,000

3.학교운영 협력 900 1,220 -320

1.학교운영위원회운영 600 820 -220

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.여비 100 0 0회의참석여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×5회= 500,000

2.학부모협력 300 400 -100

1.학부모회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0학부모회간담회  200,000원×2회 400,000

학부모회간담회  -100,000원×1식= -100,000

7.학교시설 확충 0 6,309 -6,309

1.시설확충 및 개선 0 6,309 -6,309

1.시설확충및개선 0 6,309 -6,309

1.시설공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0교사연결통로공사등  -5,000,000원×1식= -5,000,000
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교사연결통로공사등  2,500,000원×2회= 5,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초등학교) 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비(초등)  -1,000,000원×1식= -1,000,000

예비비(초등)  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.예비비(유치원) 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비(유치원)  -1,000,000원×1식= -1,000,000

예비비(유치원)  1,000,000원×1교= 1,000,000

세출합계 389,254425,596-36,342
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